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 ZPRAVODAJ 
            OBCE SOBČICE- 

 

     Ročník 25                                  číslo 2    srpen 2025 
 

Vážení občané, 
do rukou se vám dostává druhé číslo Zpravodaje obce Sobčice tohoto roku, který informuje o všem, co se 

událo v dubnu až v červenci roku 2025 v naší obci.    
 

 
Zprávy ze zasedání Zastupitelstva obce Sobčice – konané dne 28.4.2025 a 26.6.2025 
Zastupitelstvo obce Sobčice na zasedání projednalo a schválilo: 

▪ Podpora sportu 
Finanční dar ve výši 8 000 Kč pro Tělovýchovnou 
jednotu Sokol Chomutice, jejíž fotbalový klub 
využívají i děti a dospělí ze Sobčic. 
 

▪ Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohoda o umístění stavby 
Smlouva umožní napojení pozemku p. č. 57/10, 
k.ú. Sobčice (jeden ze stavebních pozemků po 
„Vobořilově statku“) k distribuční elektrické 
soustavě. 

 
 

 
▪ Mateřská škola Sobčice 
➢ Byla schválena žádost ředitelky MŠ Sobčice o 

navýšení příspěvku na mzdy 
nepedagogických pracovníků o 90 546 Kč (od 
minulého roku se snížily finance poskytované 
státem na tohoto pracovníka o polovinu, od 
1.1.2026 dojde k úplnému převodu finanční 
nákladů na nepedagogického pracovníka na 
zřizovatele). 

➢ Zastupitelé byli seznámeni se situací ve 
vedení Mateřské školy v Sobčicích, kdy paní 
Marečková podala výpověď a v novém 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwifzPqOra7LAhVFbRQKHfTfBUsQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.netfirmy.cz%2Fkatalog%2Fvzdelavani-skoly%2Fmaterske-skoly%2F102-jicin%2F&psig=AFQjCNG9NmnqOxg46iqC6_H-8xmfGzXxLQ&ust=1457432443157450
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školním roce již nebude pokračovat ve své 
funkci. Paní Marečková byla zastupující 
ředitelkou za paní Nývltovou (Adametzovou), 
která se po ukončení rodičovské dovolené do 
této funkce však nevrátí. V červenci proběhlo 
1.kolo výběrového řízení, při kterém za 
přítomnosti sedmičlenné komise (zástupce 
krajského úřadu, 3 zástupci určení Českou 
školní inspekcí, 2 zástupci obce a zástupce 
MŠ) byly vyhodnoceny poddané dokumenty 
čtyř uchazečů. Nakonec tři uchazeči jsou 
pozváni k účasti v 2.kole konkursu 
(pohovoru). Pevně věříme, že vybereme 
skvělé vedení Mateřské školy, které zajistí 
perspektivní vývoj naší mateřinky. 

CHTĚLA BYCH MOC PODĚKOVAT PANÍ 
MAREČKOVÉ ZA JEJÍ TŘÍLETÉ VEDENÍ NAŠÍ 
MATEŘINKY. 

 
▪ INVESTICE A ROZVOJ OBCE 

 
➢ Stavba nového obecního úřadu je realizována 

firmou STAVIHOR.com s.r.o., která byla 
vybrána ve výběrovém řízení. Stavba nového 
obecního úřadu se vyvíjí velice rychle a zatím 
bez problémů. Celý proces pravidelně 
kontroluje technický dozor společně se 
zastupiteli obce. Pokud jste byli ovlivněni 
hlukem nebo odlítnul ze stavby nějaký 
nepořádek, který jste uklidili, tak moc 
děkujeme za spolupráci a za Vaše pochopení. 

 
➢ Pro rozšíření dětského hřiště dodala herní 

prvky firma Bonita Group Service s.r.o.. Povrch 
pod nimi zhotovil pan Mrákota. Více informací 
na straně 4. 

 
➢ Novým pomocníkem pro údržbu veřejných 

ploch se stal travní traktor Goliath 4x4 od firmy 
Vitaltech. Více informací na straně 6. 

 
➢ Obec pokročila v přípravě na opravu chodníků 

podél silnice III/32750 – schválila celkovou 
aktualizaci projektové dokumentace. Firma 
Projektservis Jičín s.r.o. tuto dokumentaci 
připraví pro postupnou opravu chodníků ve 
třech etapách (od vlakového nádraží po MŠ, od 
MŠ po hasičárnu a od kostela po obecní úřad). 
Po nutném doplnění stávající dokumentace a 
schválení všemi dotčenými orgány by se mohlo 
zažádat o dotaci na realizaci projektu v rámci 
dotačního Programu obnovy venkova 
(poskytoval dotace Královehradecký kraj). 
Zastupitelé diskutovali také o výsadbě nové 
zeleně podél těchto chodníků. 

 
➢ Ministerstvo kultury přidělilo obci dotaci na 

nové vybavení do knihovny (projektor, 

počítač, notebook, tiskárnu) ve výši 46 000 Kč. 
Obec doplatí dle předpokladu 25 000 Kč.  

 

➢ Zastupitelé obce schválili zadávací 
dokumentaci včetně jednotlivých příloh (návrh 
smlouvy o dílo, atd.) a finální dokumentaci 
provedení stavby v záměru zástavby lokality 
rodinných domů v Sobčicích. V červenci 
proběhlo výběrové řízení na zhotovitele stavby 
– byli přihlášeni 4 zájemci. Všechny firmy jsou 
momentálně posuzovány jak z formálního 
hlediska, tak z hlediska nabídnutých cen 
(analýza jednotlivých rozpočtů). 

 
▪ Územní plán 

Schválení Zprávy o uplatňování územního plánu 
Sobčice za období 2015 – 2025 - v dokumentu 
jsou vyhodnoceny podněty obce na změnu 
územně plánovací dokumentace. Celkem byly 3. 
Dále jsou zde uvedeny další formální požadavky 
na formu budoucího územního plánu obce. 

 
▪ Kanalizace 

Na základě kamerového průzkumu kanalizace 
byla během července vyčištěna komplet celá. Po 
vyčištění byla znovu zhodnocena a byly navrhnuty 
úseky, které jsou nutné opravit – nejvíce rozbitá 
je v ulici „na Kabáty“ (č.p. 44 až č.p. 143) a v ulici 
u hřbitova (č.p. 43 až č.p. 31) a ještě od hasičárny 
k č.p. 19. U těchto úseků je nutná oprava nejlépe 
do 3 let. Byla navrhnuta metoda „rukávce“, který 
bude vložen do stávající kanalizace, již zpevní a 
zamezí další degradaci. Ulice „paška“ je sice 

I tohle jsou Sobčice – Javorka. 



 

3 

poškozena, ale ne v takové míře jako výše 
uvedené ulice, a tak by měla být opravena 
současně s novým asfaltovým povrchem a 
chodníky. Nyní se čeká na cenovou nabídku na 
opravu kanalizace „rukávcem“. 
 

▪ Památky 
Ve výběrovém řízení na opravu sochy sv. Judy 
Tadeáše byly poptány 3 restaurátoři a byla 
vybrána paní Tereza Bartošová na základě nejnižší 
nabízené ceny. Socha dostane novou pozlacenou 
svatozář. Její replika nebude pořizována (cena 
repliky 255 400 Kč bez DPH). Cena opravy bude 
247 400 Kč včetně DPH. 
 

▪ Závěrky a hospodaření 
➢ Závěrečný účet obce za rok 2024 byl schválen 

bez výhrad, stejně jako účetní závěrky obce i 
MŠ Sobčice. 

➢ Obec umožnila převod zisku MŠ Sobčice z 
roku 2024 ve výši 31 583 Kč do dalšího období 

 
▪ Železniční přejezd 

Dne 13.5.2025 byla na Obecní úřad 
v Sobčicích doručena žádost o 
vydání souhlasu ve věci zrušení 
přejezdu P3116, který se nachází 
na polní cestě mezi Sobčicemi a 
Ostroměří („na šutrákách“). Obec 
Sobčice je vlastníkem přilehlých 
pozemků a komunikací. Dne 3. 6. 
2025 se všichni účastníci řízení 
sešli u daného železničního 
přejezdu. Na místě byly ze strany 
starosty Ostroměře pana Tomeše, 
starostky Sobčic Dankovou i 
zástupcem Městského úřadu v 
Hořicích panem Šedivým vzneseny 
námitky a vysloven nesouhlas se 
zrušením daného přejezdu, který 
je nedílnou součástí propojenosti 
zdejšího území, kdy chodcům i 
cyklistům umožňuje se bezpečně 
vyhnout silnici I/35, navíc by 
nebyla dodržena minimální 
objízdná trasa k jednotlivým 
pozemkům. Městský úřad vydal 
v červenci rozhodnutí, ve kterém 
se nevyhovuje žádosti o zrušení 
tohoto železničního přejezdu. 
 

▪ Zpomalovací pruhy u areálu 
Na základě podnětu občana Sobčic 
zastupitelé obce zvažovali 
vybudování zpomalovacích pruhů 
podél sportovního areálu. Po 
konzultacích s dopravními úřady se 
zastupitelé rozhodli nesouhlasit s 

instalací zpomalovacích prahů, protože hrozí 
zhoršení údržby vozovky a narušení statiky 
okolních budov. Dotčené orgány většinou 
nepovolují umístění těchto prvků. 
 

▪ Odpadové hospodářství 
➢ Obec aktualizovala vyhlášku o stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství, 

aby odpovídala nové povinnosti odděleného 

sběru textilu. Ve vyhlášce jsou stanoveny typy 

odebíraného odpadu a kde a v čem se 

shromažďuje. 

➢ Byl zamítnut návrh smlouvy se společností 
NEVAJGLUJ a.s. na úhradu nákladů za úklid 
cigaretových nedopalků, protože v 
současnosti nemá obec s tímto typem odpadu 
náklady. 

 
NA KONCI TOHOTO ROKU OBDRŽÍ KAŽDÁ  
DOMÁCNOST V SOBČICÍCH HISTORICKÝ 
KALENDÁŘ PRO ROK 2026. 

  

Nově vysazená alej směrem na „Brdík“ se krásně chytla. 
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HOSPODAŘENÍ OBCE – účet u České spořitelny, výdaje a příjmy za daný měsíc; 

vkladový účet 
 

MĚSÍC PŘÍJMY VÝDAJE ZISK/ZTRÁTA ÚČET U ČS VKLADOVÝ ÚČET 

Duben       377 932,80 Kč  -    407 877,69 Kč  -   29 944,89 Kč    3 143 132,38 Kč    13 876 284,14 Kč  

Květen       417 717,58 Kč  -    845 183,99 Kč  - 427 466,41 Kč    2 716 898,77 Kč    13 906 349,42 Kč  

Červen   1 028 280,27 Kč  -    563 336,24 Kč    464 944,03 Kč    3 181 842,80 Kč    13 937 484,19 Kč  

Červenec       763 105,47 Kč  - 1 304 693,76 Kč  - 541 588,29 Kč    2 632 160,82 Kč    13 965 359,16 Kč  

 

Z grafu lze vyčíst, že v daném období došlo k netradičnímu odchodu vyšších částek. Jedná se převážně o platbu za 

rekonstrukci nového obecního úřadu (Sobčice 49). V tomto roce už bylo v záměru proinvestováno 1 850 958 Kč 

včetně DPH. 

 

Dotace v roce 2025 

 

Rozšíření dětského hřiště 

v Sobčicích nabízí více sportu a 

volnočasových aktivit pro všechny 

věkové skupiny  

V Sobčicích byl úspěšně realizován projekt – 

Rozšíření děstkého hřiště v Sobčicích, reg. Číslo 

24/001/52775/435/003631, z 1. Výzvy SZP 

MAS Podchlumí, z.s., který byl zaměřen na 

vybavení dětského hřiště dalšími herními prvky 

(včetně dopadových ploch) a odpadkového  

koše na tříděný odpad.  

Pro širokou veřejnost tak vznikl prostor 

s rozšířenou nabídkou sportu a volnočasových 

aktivit pro všechny věkové kategorie. Lanová 

pyramida bude jistě oblíbená u dětí 

přeškolního a školního věku, stejně jako nový 

kolotoč. Houpadla zase ocenění ty nejmenší 

děti. Workoutová sestava nabízí posilovací 

prvky nejen pro děti, ale i dospělé. Obec 

Sobčice dosud nedisponovala žádným 

posilovacím prvkem pro dospělé. Celý 

sportovní areál je současně obohacen 

o odpadkový koš na tříděný odpad. 

Předpokládáme zvýšení vytříděného odpadu 

(doposud zde byl pouze koš na komunální 

odpad), a tím pádem snížení zátěže na životní 

prostředí. Také doufáme, že tím bude zajištěn 

edukativní, příkladný a čistý prostor. 
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Projekt přináší zvýšení atraktivity hřiště nejen pro místní 

obyvatele a veřejnost, ale také pro děti v místní Mateřské 

škole Sobčice. Sportovní areál je hojně využíván na různé 

kulturní akce (sousedské posezení, drakiáda, lampiónový 

průvod, pálení čarodějnic, atd.) a herní prvky jsou nezbytným 

doplňkem těchto akcí. Při těchto akcích vzniká také velké 

množství odpadu, který teď mohou účastníci zodpovědně 

třídit. 

Tento projekt by rozhodně nebyl realizován (dle usnesení 

zastupitelstva obce) bez finanční podpory MAS Podchlumí, z.s. 

a Evropské unie – financovaní prostřednictvím Strategického 

plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP) na období 2023 – 

2027, Intervence 52.77 LEADER. MAS Podchlumí, z.s. 

prostřednictvím Strategického plánu Společné zemědělské 

politiky (SP SZP) podpořila v 1. Výzvě celkem 8 projektů, které 

byly zaměřeny na základní služby a obnovu obcí, za téměř 2,5 

milionů korun. Veškeré informace k projektům naleznete na 

webových stránkách místní akční skupiny – 

www.maspodchlumi.cz. 

 

 

 

 

 

Dětské hřiště se pyšní novým krásným plotem 

Stará železná ohrada i totálně rozpadlá podezdívka jsou minulostí. Oprava plotu u dětského hřiště byla realizována 

bohužel bez dotace, jelikož se jedná pouze o opravu a ne o nový prvek. 

Nový plot byl vytvořen panem Pourem, kterému mockrát děkujeme za profesionální přístup. Vznikla tak nová 

podezdívka plotu, dvoje vrátka, velká vrata a celý samotný plot. Celá konstrukce je vyrobena z pozinkované oceli. Cena 

nového plotu je 353 175 Kč včetně DPH. 

 

 
Po …  Před … 

http://www.maspodchlumi.cz/
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Nová komunální technika zvyšuje efektivitu a kvalitu péče o veřejná prostranství v obci 

Sobčice 

Obec Sobčice se díky úspěšné realizaci projektu – 

Komunální technika v Sobčicích, reg. Číslo 

25/003/52775/435/000381, z 3. Výzvy SZP MAS 

Podchlumí, z.s. může pochlubit moderní komunální 

technikou, která umožní efektivnější a šetrnější 

údržbu travnatých ploch, zelených pásů a dalších 

veřejných míst (např. chodníky a cesty), která jsou 

důležitá pro estetiku obce i pohodlí jejich obyvatel. 

Tento projekt byl zaměřen na pořízení travního 

traktoru (Goliath 4x4), včetně souvisejícího 

příslušenství – žací ústrojí 110 cm, zametací kartáč, 

sněhová radlice, rozmetadlo, sněhové řetězy. Díky 

nové technice může obec provádět pravidelné sečení 

trávy, úklid komunikací i zimní údržbu mnohem 

efektivněji. Vlastnictví komunální techniky s 

příslušenstvím zajistí obci dlouholetou soběstačnost 

v oblasti péče o veřejná prostranství. 

Ve vlastnictví obce je mnoho hektarů půdy, o které je 

povinna se pravidelně starat. Jedná se o travní 

porosty nejen v intravilánu obce (např. obecní hřiště, 

mateřská škola, několik parčíků, atd.), ale také v 

extravilánu obce (obecní polní cesty, parky, aleje 

atd.). V současné době obec disponuje třemi starými 

sekacími traktory, které se snaží neustále opravovat, 

a tím prodloužit jejich životnost. Je to však velmi 

náročné, neboť už jen s obtížemi dokáže sehnat na 

trhu náhradní díly. Proto obec potřebuje kvalitní 

mulčovací traktor včetně příslušenství, který z velké 

části nahradí práci starých a již téměř nefunkčních 

sekacích traktorů. Tento typ travního traktoru 

zefektivní práci, ušetří se výdaje za práci zodpovědné 

osoby a za pohonné hmoty, urychlí a usnadní se 

údržba trávníku. Tato inovace má pro obec 

dlouhodobý přínos v podobě finanční úspornosti 

a delší životnosti používané techniky.  

Pravidelné mulčování bude obec moci aplikovat 

nejen na obecních polních cestách, ale i v parčících 

obce a dalších částech veřejného prostranství. 

Předpokládá se, že tím se i zlepší vliv na životní 

prostředí jednotlivých stanovišť, jelikož biomasa jako 

přírodní hnojivo zůstane na svém místě. Současně 

odpadnou náklady spojené s odvozem a se zpracováním biomasy po sekání trávníků. 

Kvalitní veřejná zeleň zlepšuje prostředí pro trávení volného času, rekreaci a pořádání společenských akcí. Kvalitní a 

efektivní údržba komunikací zajistí především bezpečné a plnohodnotné užívání těchto ploch. Realizace tohoto 

projektu posune obec směrem k modernímu a efektivnímu řízení veřejných služeb, což přispěje ke spokojenosti 

obyvatel a udržitelnému rozvoji regionu. 

Dalším příslušenstvím k traktoru je sněhová radlice, rozmetadlo a sněhové řetězy, které zajistí snadnou údržbu 

chodníků v zimních měsících. Zametací kartáč zametá nečistoty ze zpevněných ploch a v zimě odmetá sníh. Díky těmto 

komponentům se zvýší bezpečnost místních komunikací.  
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Obec v současné době nevlastní žádné příslušenství k traktoru, kterým by zajišťovala tyto činnosti moderního vybavení, 

proto představuje významný krok vpřed, který může inspirovat i další obce v území místní akční skupiny MAS 

Podchlumí, z.s. k optimalizaci správy veřejného prostoru. 

MAS Podchlumí, z.s. prostřednictvím Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP) podpořila v 3. Výzvě 

celkem 18 projektů, které byly zaměřeny na základní služby a obnovu obcí, za téměř 6 milionů korun. Veškeré 

informace k projektům naleznete na webových stránkách místní akční skupiny – www.maspodchlumi.cz.  

 

 

 

 

 

Toulavé kočky v naší obci – jak můžeme problém řešit společně 

V posledních měsících si jistě mnozí z vás všimli, že se v naší obci objevuje stále více koček, o které se nikdo nestará. 

Tyto „toulavky“ často nemají domov, nemají pravidelný přísun potravy a nemají zajištěnou veterinární péči. Bohužel 

to může vést nejen k utrpení 

samotných zvířat, ale i k problémům 

pro obyvatele – od nepříjemného 

zápachu až po šíření nemocí mezi 

domácími mazlíčky. 

Proč k tomu dochází? 

Hlavní příčinou je nekontrolované 

množení. Kočky jsou velmi plodné – 

jedna samice může mít i několik 

vrhů ročně, přičemž každé kotě, 

které nenajde domov, se může stát 

dalším toulavým zvířetem. Často se 

také stává, že lidé nechají své kočky 

volně pobíhat a nepřemýšlí o tom, 

co se stane dál. 

 

Jak můžeme problém předcházet? 

Řešení existuje – a začíná u nás všech: 

1. Kastrace a sterilizace 

o Nejefektivnější způsob, jak zabránit přemnožení. 

o Včasná kastrace je bezpečná a zvíře nijak neomezuje v jeho životě. 

2. Označování koček 

o Mikročip nebo tetování pomůže vrátit ztracené kočky jejich majitelům. 

3. Nepodporovat „polodivoké“ kolonie bez kontroly 

o Krmení toulavých koček bez zajištění jejich kastrace problém spíše zhoršuje. 

 

Pokud máte koťátka a hledáte jim dobrý domov, rádi nasdílíme Váš inzerát na facebookových a webových stránkách 

obce. 

  



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zase a znovu … aneb když je odpad vedle kontejneru, tak ho neodvezou !  

➢ Neodkládejte odpadky mimo kontejnery, tento odpad není odvážen a zbytečně znečišťuje prostranství obce. 
 

➢ Sešlapujte pet-lahve, které vkládáte do kontejneru na plast, nebo je aspoň nechávejte otevřené. Nejlépe 
prosím pytle s plasty do kontejneru vysypávejte (vejde se do něj tak více odpadu). 
 

➢ Krabice, které odnášíte do kontejneru na papír, sešlapujte. 
 

➢ U hřbitova a sportovního areálu je přistaven velký kontejner na BIOODPAD → nevhazujte zde odpad, který 
nelze recyklovat a patří do komunálního odpadu (na hřbitově k tomu slouží ta černá popelnice na komunální 
odpad). Nevhazujte věnce ze hřbitova do bioodpadu (železný drát na věnci se nerozloží v přírodě). 

 
➢ Bioodpad do kontejneru vedle 

hřiště prosím vkládejte logicky, 
tak aby se tam vešlo toho 
bioodpadu co nejvíce a měli 
možnost tam uložit bioodpad i 
ostatní obyvatelé Sobčic. 
 

➢ NEVHAZUJTE DĚTSKÉ PLENY 
DO KOŠE U AUTOBUSOVÉ 
ZASTÁVKY! Opravdu nechcete 
čekat na autobus v tom 
smradu. 
 

➢ SHRNUTÍ: BUĎTE PROSÍM 
OHLEDUPLNÍ! PÁR MINUT 
NAVÍC VAŠEHO ČASU STOJÍ ZA 
TO! 

  

INFORMACE K VÝVOZU SEPTIKU 
 

Také v roce 2025 zůstává povinnost majitelů nemovitostí, kde bydlí více než 2 osoby, předkládat doklad 

o vývozu septiku či domovní ČOV. Ti z vás, kteří mají vývoz zajištěn přes obecní úřad, toto potvrzení předkládat 

nemusí. Evidujeme ho. 
                        

                                                             PRAVIDLA ČETNOSTI VÝVOZŮ: 

CHALUPÁŘI A MAJITELÉ NEMOVITOSTI, kde bydlí 1 – 2 osoby – předkládají doklad 
o vývozu 1 x za 2 ROKY. 

 

V ostatních případech 1x za rok. 
 

Lidé, kteří mají zájem o vývoz septiku, se mohou hlásit na obecním úřadě každou středu v době úředních hodin 
od 17:30–19 hod., nebo formou SMS na telefonním čísle 724 180 458, nebo zprávou na email ou@sobcice.cz. 

 

Znovu chceme připomenout, že vývoz septiku/ČOV je povinností každé domácnosti a nezodpovídá za něj obec. 
Pokud budou zjištěny nevyhovující výsledky rozborů odpadní vody ve výpustích do Javorky a Bukovky, tak 
úředníci (Životní prostředí v Hořicích) společně s obcí započnou pátrání po příčinách a původci znečištění a 

začne se u domácností, u kterých nebude zaznamenán pravidelný vývoz septiku/ČOV. Následně budou 
postoupeny další nápravné kroky, kontroly a pokuty. 

 
Prosíme obyvatele, kteří si vývoz septiku/ČOV zařizují sami, aby doklad o vývozu dodali na Obecní úřad 

v Sobčicích (stačí vhodit do schránky) či poslali na email ou@sobcice.cz. 

mailto:ou@sobcice.cz
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Pod Zvičinou pro děti a mládež rok 1920  

Autor Josef Šťovíček – učitel, kronikář ze Sobčic. 

Náš kraj kolem Sobčic patří k tomu velkému sídlišti pravěkého člověka, který zde na jih od Chlumu v celém dlouhém 

pásmu až za Hořice k Cerekvici bydlil. Svědčí o tom různé nálezy předhistorické na našich polích u Sobčic objevené. Dle 

nich řadí se obec naše k těm nejstarším na okrese. Celé řady kulturních jam se nalézají na polích mezi štěrkovišti 

východně od Sobčic. Však i na pravém břehu Javorky různé cenné památky byly nalezeny. Při hlubším orání často 

prokvétají z tmavohnědé ornice ještě tmavší místa, která jako by vybízela k bedlivému pátrání po svědcích dávného 

života.  

V r. 1894 vyoral rolník p. V. Kučera při hlubším orání na svém pozemku u Sobčic kostrový hrob. O rozrušené kostře 

nedá se nic určitého pověděti, pouze dary pohřební zachovány jsouce, vypovídají o uloženém nebožtíku. Jest to 

především laténský zdobený meč s pochvou též pěkně zdobenou a hrot oštěpu s tulejkou. Může se tudíž 

předpokládati, že v hrobě tomto byl uložen jezdec mečem a oštěpem vyzbrojený. Z ozdob se nalezly dvě pěkné spony 

železné, leštěné, také době laténské patřící. Kromě jmenovaných předmětů nalezeny zde nůžky, brousek a nůž břitvě 

podobný. Některé velikým stářím již sešlé věci při nahodilém odkrytí byly zničeny. Zmíněné předměty nalézají se 

v majetku p. mlynáře Šandery, jehož pozornosti lze děkovati, že tenkrát byly zachovány. 

Nedaleko tohoto hrobu nalezeno v různých dobách mnoho nádob hliněných i ručně pracovaných a různě zdobených. 

Odloženy jsou po museích okolních i v Praze. Nalézti na našich pozemcích střepy starých nádob různého typu není 

žádnou vzácností. Před několika lety mezi několika popelnicemi a četnými střepy nalezena úplně zachovalá, děrovitá 

nádoba tvaru baňatého květináče s otvorem ve dně, o níž nevíme, k jakému účelu sloužila. Však i pravý břeh Javorky 

není na nálezy méně bohat. Tam nalezeny různé nože pazourkové a píšťalka z parohu dovedně zhotovená. V těchto 

místech vyskytly se také střepy z nádob římských, tzv. terra sigillata - prvý to případ v Čechách. I římský stříbrný peníz 

s pěkně zachovalým rázem z doby 1. století př. Kristem zde nalezen. 

Dle nálezů prve uvedených možno souditi, že staří Římané již v pradávnu měli asi naší krajinou cestu k severu a možné 

jest, že zde i své posádky měli. Vůbec předpokládati lze, že již v dobách pradávných proudil u Sobčic čilý život, který 

postupem času se vzmáhal a dle poměrů měnil. Rozsah jeho však ani v hrubých rysech nastíniti nelze. Snad objevy 

další přinesou trochu světla v tuto tmavou minulost naší obce. Pravděpodobné jest, že i u nás člověk předhistorický se 
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živil lovem, ač možno tvrditi, že zde dříve přilnul k půdě a na ní hospodařil, než jeho soused na severní straně Chlumu. 

Při takovém způsobu   života bylo již stálejší místo pobytu předků našich, stavěli si též důkladnější příbytky a zvykali si 

životu pospolitému. Lidé porůznu v našem kraji usazení soustřeďovali se na místě jednom a položili tak základ k osadě. 

Dobytek svůj pásli na rozsáhlých občinách, jichž vedle rybníků a orné půdy bylo u nás dostatek. Tak osazené bylo místo  

„Ve dvoře“, které zcela určitě za nejstarší část Sobčic počítáno býti může. S místem tím spjaty jsou nejstarší již 

historické zmínky naší obce. Tam „Ve dvoře“ stávala tvrz zemanů ze Sobčic, kteří zde měli svůj statek. Kolem nich odvíjí 

se všechen pozdější život v obci. O původu jména jejího nelze nic určitého říci. Snad první zeman a majitel tvrze se 

jmenoval Sobek a po něm osada Sobčice nazvána. Již r. 1373 připomíná se jako nejstarší, známý majitel tvrze u nás 

vladyka Vaněk a r. 1408 Martin ze Sobčic. Zeman sobčický Vácslav zpečetil r. 1415 známý Stížní list do Kostnice. R. 1429 

žili Jíra a Vaněk bratři Bořkové ze Sobčic z nichž onen byl 1421 na sněmu Čáslavském a ještě r. 1457 žil. Před r. 1515 

prodal Sobčice Heřman z Rychnova Janovi Krupému z Probluze, ale roku 1526 seděl tu Václav Hrádek ze Stránky. Od 

něho koupil Hašek Zvířetický z Vartemberka tvrz, dvůr a ves Sobčice s kostelem i částí Újezda a ves Lhotku. Hašek 

postoupil Sobčice r.1544 synu svému Michalovi Slavatovi a manželce jeho Lidmile z Pacova za 1900 kop gr.č. Manželé 

tito od sobčického panství odprodali r. 1550 dědiny Lhotské sirotkům po Jiříkovi Vachtlovi z Poutnova a tak statek 

sobčický se zmenšil. Lidmila přečkavši manžela svého Michala, od něhož r. 1551 polovici jeho sobčickou koupila, 

provdala se podruhé za Zdeňka z Valdštejna, jemuž posledním svým pořízením r. 1559 Sobčice i s Újezdem odkázala. 

Zemřela r.1566 a Zdeněk pojal za choť Annu z Rederu, jíž r. 1572 na svém statku v Sobčicích 4000 kop gr.č. věnoval. 

R.1577koupila tato paní Sobčice celé za 7000 kop gr. č. Po smrti Zdenkově provdala se za pana Bohuslava Jáchyma 

Hasištejnského z Lobkovic; zemřela r. 1588. Ještě před smrtí prodala tvrz, dvůr a ves Sobčice s kostelem, mlýnem 

a řekou a díl Újezda panu Janu Bořkovi staršímu Dohalskému za 8500 kop gr.č. Jan zemřel r.1591. Ze sedmi synů jeho 

obdržel Sobčice Zikmund, jenž na statku tomto r. 1597 část manželce své Dorotě ze Zahrádky věnoval. Když před rokem 

1611 zemřel ujal statek bratr jeho Hynek. Jako nejbližší 

ochránce a opatrovník sirotků zůstalých smluvil se po 

staročesku s vdovou ve příčině věna jejího a dítek 

opatření. Ze synův dorostli jen Stanislav a Jan Jiří, kterým 

statek jejich vzat r.1623 as proto, že se přidali spolu 

s Vácslavem Ostromířským z Rokytníka k odbojným 

stavům českým proti Ferdinandi II. Obdrželi však brzy 

milost a panství jim ponecháno.  

R.1627 prodali bratři tito statek Sobčice Albrechtovi 

knížeti Frýdlandskému za 2400 k. Byla jim však 

zaplacena jen část trhové sumy a za ostatek jim statek 

v manství ponechán. Oba se podělili tak, že Stanislav 

vzal si Sobčice a Jan Jiří Újezd Podhorní. Stanislav prodal 

potom Sobčice mnichům z Valdic r.1661 a ti měli jej 

v držení až do r. 1784. 

Z doby panství jejich asi pochází dosud stojící zámek 

s mansardovou střechou, který na místě staré dřevěné 

tvrze byl postaven. V jeho průčelí zříš na sloupcích 

postavený arkýř, jehož přední stěna nese znak 

posledních majitelů panství v Sobčicích. 

Obrysy Sobčic vystoupily zatím již přesně, snad proto, že 

tradice lidu z pokolení na pokolení přenášela to, co 

písemné záznamy (kterých není) nezachovaly. Však 

dovedou dosud naši nejstarší lidé z této doby kartuziánů 

valdických mnohé vyprávěti tak, jak od svých předků 

slyšeli. Jisto jest, že těmto posledním majitelům byly 

Sobčice bohatým zdrojem příjmů. Na pozemcích jejich 

předkové naši často i celý týden se vší chasou i potahem museli robotovati.  

Nésti „pro pány“ do dalekých Kartouz na bedrách velkou putnu mléka nebylo také maličkostí. Však neveselí bývali též 

hoši ze Sobecka, když přišel čas odvodu a oni stavěti se museli před pány v Kartouzích. Vědělť každý, kdo u vrchnosti 

v nemilost upadl, že na něj čeká těžký modrý kabát. Život však i v této těžké porobě kvetl a obyvatel u nás přibývalo. 

Titulní strana sborníčku s článkem od pana Šťovíčka. 
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Kromě 14 ve dvoře bydlících dominikalistů přibývalo zde na vrchnosti jen částečně závislých dominikálních baráčníků. 

Zároveň vedle 17 starousedlých či rustikalistů rostl počet rustikálních baráčníků. 

Jisto jest, že směr všemu životu v obci dávala vrchnost, která svůj vliv vykonávala občasným pobytem na zámku „Ve 

dvoře“. 

Do dvora se vcházelo mohutnou kamennou branou, která ještě před čtyřiceti lety se klenula mezi obydlím pana 

duchovního, nyní čp. 8, a šafářovým čp.9. Do středního kamene z ní, který nesl vytesaný obraz knížecí korunky, byl 

nedávno zapuštěn těžký železný sloup, na dolním konci obce k účelům hasičským postavený. 

Hned na prostranství za branou (nyní poblíž lip Svobody) stávala pro celý dvůr veliká studna. Tam, kde nyní jsou 

hospodářská stavení čp. 5,6 a 7 byly rozsáhlé panské stodoly a nedaleko nich v čp.12 panský ovčinec. 

Celé pořadí domů čp. 9,10, a 11 zabíraly panské chlévy, na jejichž jižní straně postaveny byly dosud se zachovavší 

klenuté panské sklepy v domě čp.14 a 15. na jižní straně dvora rozkládaly se pěkné panské štěpnice. Těmi také 

ozdobeno bylo celé pozadí zámku na severní straně, kde nyní v čp. 2 panský zahradník bydlel. 

 

    Za přepis celého textu a skvělý nápad moc děkujeme paní Jitce Šidákové 

 

Kulturní akce 
 

Jarní tvoření 

Ještě před velikonočními svátkami jsme uspořádali v prostorách Obecního úřadu v Sobčicích kurz jarního tvoření. 

Floristický zážitek pod vedením zkušené lektorky Marie Sýkorové jsme si moc užily. Byla to ryze ženská záležitost (ale 

rozhodně budeme rádi v příštím ročníku i za mužské účastníky). Vyrobily jsme si jarní věnec na dveře a květinovou 

mísu s rozkošnými králíčky a se spoustou jarních cibulovin. Moc děkujeme Marii Sýkorové za skvělé vedení celé akce a 

všem účastnicím za nezapomenutelnou atmosféru. PS: u nás věnec vysí ještě dnes a je stále krásný, takže díky za 

celoroční výzdobu. 

           Veronika Danková 
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Velikonoční stezka 

Velikonoce jsou časem radosti, tradic a společného setkávání. Proto jsme uspořádali druhý ročník Velikonoční 

bojovky, který přilákal 46 nadšených dětí.  

Počasí vypadalo všelijak ale nakonec spadlo jen pár kapek. Ačkoliv mnoho dětí bylo bohužel nemocných, ty, které se 

mohly zúčastnit, si odpolední dlouhou procházku, vyrábění vajíčka a zajíčka na sále užily. Sladká a kreativní odměna se 

líbila a párek v rohlíku chutnal.  

Děkujeme „Stezky městy“ za její vytvoření, všem sponzorům a pomocníkům.  

           Denisa Luňáková 

 

Čarodějnice, májka a fronta na výborný “burgr“ 

Letošní pálení čarodějnic na návsi se opět neslo ve znamení 

tradice. SDH opět nezklamal – sehnal májku, děti a ženy ji 

ozdobily no a silní chlapi… ti ji postavili. Všechno fungovalo jako 

na drátkách, a co je hlavní – tentokrát nám ji nikdo neukradl! 

Po slavnostním postavení májky jsme se přesunuli na hřiště, 

kde už čekala připravená vatra s nádhernou čarodějnicí od 

Marcely Karešové – povedla se tak moc, že jí některým bylo až 

líto ji zapálit. Ale nebojte, nakonec shořela jako papír (i když 

byla z pilin). 

Děti si užily čarodějnickou bojovku, plnou úkolů a jako bonus si 

namalovaly vlastní misku, kterou si odnesly domů – doufejme, 

že v ní nebudou jen kuličky, ale občas i polévka. 
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Dorazilo rekordních 120 lidí, takže se u občerstvení tvořila fronta delší 

než na nové iPhony – ale všechno stálo za to. Burgr, bramboráky, pivo, 

limo i úžasné zákusky mizely rychleji než čarodějnice na koštěti. 

Díky všem, kdo přišli, pomohli a bavili se s námi – bez vás by to nebyla 

taková paráda. 

       Denisa Luňáková 
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Dětský den v pirátsko-havajském stylu aneb když skákací hrad zdrhne před deštěm, který 

nakonec nepřijde!          

Dorazilo úžasných 61 dětí – rekord, který by nám záviděl i kapitán Jack Sparrow! A i když jsme kvůli počasí museli 

zahodit plány se skákacím hradem přes palubu, záchrana přišla v podobě obřího bublifukátoru (cena 7 990 Kč) 

a tetování hennou jako překvápko! Velice tímto děkujeme paní Vavřínové.      Díky také všem malým pirátům 

i tanečnicím (i rodičům), kteří s námi tenhle dobrodružný den prožili!       Obrovské díky všem pomocnicím 

i pomocníkům, kteří pomáhali s přípravou, organizací, výzdobou i úklidem     A i když jsme nenarazili sud piva, který 

by si v tom vedru každý chlap dal (a možná i některé maminky        ), zachránil to výborný Aperol a nealko pivo. Takže 

nakonec spokojení byli snad všichni!           Byl to den plný smíchu, 

zábavných soutěží a slunce (nakonec!) Díky, že jste u toho byli s 

námi! A hlavně   děkujeme za všechny ty pochvaly, bylo jich 

opravdu moc a my si toho strašně vážíme a o to víc nás to baví 

          

Denisa Luňáková 
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Vítání občánků 

Jsme potěšeni, že i vroce 2025 jsme měli tu čest přivítat mezi námi Sobčičáky nové občánky. Malé občánky a jejich 

rodiče jsme přivítali v naší mateřince, kde jim starostka obce popřála do života vše nejlepší a děti ze školky je uvítaly 

písničkami a také přáním. 

Vítejte Nelinko, Eliško a Matyášku. Přejeme Vám, aby se Vám v naší vesničce moc líbilo a abyste dělali rodičům jen 

radost. 

Děkujeme Mateřské škole Sobčice za pomoc při organizaci a krásné vystoupení dětiček. Děkujeme paní Tereze 

Bartošové za půjčení slavobrány a paní Marii Sýkorové za 

květinovou výzdobu. 

Veronika Danková 
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Rozloučili jsme se:   
• v červenci s paní Martou Černou, ve věku 84 let. 

 

                   Čest její památce. 

 

Zpravodaj obce Sobčice, vydává Obecní úřad Sobčice. Redakční rada: Ing. Veronika Danková, tel.: 724 180 458. 
ou@sobcice.cz, www.sobcice.cz, MK ČR E 21970. 

 

mailto:ou@sobcice.cz
http://www.sobcice.cz/

